
 
64 CÔNG BÁO/Số 593 + 594/Ngày 21-3-2025 
  

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 44/NQ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2025 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc miễn thị thực cho công dân các nước: Cộng hòa Liên bang Đức,  
Cộng hòa Pháp, Cộng hòa I-ta-li-a, Vương quốc Tây Ban Nha,  

Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len, Liên bang Nga, Nhật Bản,  
Đại Hàn Dân Quốc, Vương quốc Đan Mạch, Vương quốc  

Thụy Điển, Vương quốc Na-uy và Cộng hòa Phần Lan 

 
CHÍNH PHỦ 

 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh và cư trú của người nước ngoài 

tại Việt Nam ngày 16 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh và cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam 

ngày 25 tháng 11 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập 

cảnh, xuất cảnh, quá cảnh và cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam ngày 24 

tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính 

phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao tại văn bản số 3762/TTr-BNG-LS-m 

ngày 31 tháng 10 năm 2024; 

Căn cứ ý kiến của các đồng chí Thành viên Chính phủ,  
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Miễn thị thực cho công dân các nước: Cộng hòa Liên bang Đức, Cộng 

hòa Pháp, Cộng hòa I-ta-li-a, Vương quốc Tây Ban Nha, Liên hiệp Vương quốc 

Anh và Bắc Ai-len, Liên bang Nga, Nhật Bản, Đại Hàn Dân Quốc, Vương quốc 

Đan Mạch, Vương quốc Thụy Điển, Vương quốc Na-uy, Cộng hòa Phần Lan với 



 
 CÔNG BÁO/Số 593 + 594/Ngày 21-3-2025 65 
 
thời hạn tạm trú 45 ngày kể từ ngày nhập cảnh, không phân biệt loại hộ chiếu, mục 

đích nhập cảnh, trên cơ sở đáp ứng đầy đủ các điều kiện nhập cảnh theo quy định 

của pháp luật Việt Nam.  

Điều 2. Chính sách miễn thị thực khi nhập cảnh Việt Nam cho công dân các 

nước nêu tại Điều 1 được thực hiện kể từ ngày 15 tháng 3 năm 2025 đến hết 

ngày 14 tháng 3 năm 2028 và sẽ được xem xét gia hạn theo quy định của pháp 

luật Việt Nam.  

Điều 3. Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2022 và Nghị quyết 

số 128/NQ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ hết hiệu lực kể từ 

ngày 15 tháng 3 năm 2025./. 
 

 TM. CHÍNH PHỦ 
KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
Bùi Thanh Sơn 

 
 


